

۹۹۵۰/۲۲۰/۱۷۷۲۰۵

شماره :

۱۳۹۸/۶/۱۰

تاریخ :

دارد

پیوست :



## نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال و شرق کشور - مشهد

### بسمه تعالی

معاونت محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی  
ریاست محترم سازمان صنعت ، معدن و تجارت خراسان رضوی  
ریاست محترم اتاق بازرگانی ، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی  
ریاست محترم اتحادیه صادرکنندگان صدور خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی  
ریاست محترم انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی  
ریاست محترم سازمان نظام مهندسی ساختمان خراسان رضوی  
موضوع: ارسال هشتاد و ششمین شماره ه خبرنامه تحولات اقتصادی ترکیه

با سلام؛

احتراماً به پیوست هشتاد و ششمین شماره خبرنامه اخبار و تحولات اقتصادی ترکیه واصله از سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا جهت ملاحظه ارسال می گردد. خواهشمند است دستور فرمائید نسبت به ارسال آن به مراجع ذیربط استان اقدام و این نمایندگی را از نتیجه مطلع نمایند.

غلامعباس ارباب خالص  
مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

- جناب آقای باقری مقدم دستیار وزیر و مدیر کل محترم اوراسیا
- جناب آقای علیمحمد قلیچ خان رئیس محترم اداره امور ترکیه
- جناب آقای معصومی فر مدیر کل محترم هماهنگی و پایش روابط اقتصادی دوجانبه
- جناب آقای سبحانی رئیس محترم اداره اطلاعات و ارتباطات اقتصادی
- اداره کل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی ، پایش و مقابله با تحریم ها



## بولتن اخبار و گزارشات اقتصادی ترکیه ۸۶

۲۳

دکتر محمود واعظی، رییس ۹۸/۵/

### اهم اخبار:

دفتر رییس جمهوری اسلامی ایران در راس هیاتی به ترکیه سفر کرد. وی در این سفر با اردوغان، رئیس جمهور، برات آل بایراک وزیر خزانه داری و دارایی و رحسار پکجان وزیر تجارت دیدار و گفتگو کرد.

مدیرکل فرودگاه‌های استان آذربایجان شرقی خبر از برقراری پرواز در مسیر تبریز-ازمیر و بالعکس داد.

قطار تهران و آنکارا را با حضور مقامات شرکت راه آهن ایران و سفیر ترکیه در تهران آغاز بکار کرد.

آخرین وضعیت روابط تجاری استان زنجان و ترکیه در ملاقات رئیس اتاق بازرگانی و صنایع استان زنجان با رایزن اقتصادی سفارت ایران در آنکارا مورد بررسی قرار گرفت.

با کاهش نرخ بهره توسط سه بانک دولتی زراعت، واقیف و هالک، تعداد مراجعه کنندگان جهت دریافت وام خرید مسکن در ترکیه افزایش چشمگیری یافته است.

رحسار پکجان وزیر تجارت ترکیه در یازدهمین اجلاس سفرای ترکیه، جنگ های تجاری در سطح بین الملل و اتخاذ سیاستهای حفاظتی از سوی کشورها را دو مانع بزرگ بر سر راه تجارت خارجی عنوان کرد.

رئیس انجمن برندهای تجاری ترکیه گفت، بطور متوسط روزانه شاهد افتتاحه دو فروشگاه با برندهای ترک در کشورهای مختلف دنیا هستیم. وی افزود، تا پایان ماه ژوئن ۴ هزار و ۳۹۶ باب فروشگاه در در ۱۲۵ کشور دنیا توسط برندهای ترک افتتاح شده است.

سفیر ترکیه در قطر ضمن مثبت ارزیابی نمودن روابط تجاری میان دو کشور، میزان سرمایه گذاری های قطری ها در ترکیه به ۲۲ میلیارد دلار اعلام کرد.

رئیس اتحادیه صادرکنندگان ماشین آلات صنعتی ترکیه خبر از صادرات ۱۰,۳ میلیارد دلاری ماشین آلات صنعتی طی هفت ماهه اخیر داد.

**سفر یک روزه دکتر واعظی به ترکیه**

دکتر محمود واعظی، رییس دفتر رییس جمهوری اسلامی ایران در راس هیاتی به ترکیه سفر کرد. وی در این سفر با اردوغان، رئیس جمهور، برات آل بایراک وزیر خزانه داری و دارایی و رحسار پکجان وزیر تجارت دیدار و گفتگو کرد. ایشان همچنین در همایش فعالان اقتصادی دو کشور که توسط شورای روابط اقتصاد خارجی ترکیه ترتیب داده شده بود شرکت و در مراسم ضیافت ناهار وزیر دارایی ترکیه نیز حضور یافت.

دکتر واعظی هدف از این سفر را پیگیری مصوبات کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه ذیل دیدار دو جانبه روسای جمهور دو کشور در تاجیکستان عنوان کرد. وی همچنین گفت، جمهوری اسلامی ایران از تجربیات سایر کشورها از جمله ترکیه در حذف صفر از پول ملی نیز بهره خواهد برد.

دکتر واعظی را در این سفر رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، زنگنه وزیر نفت و انصاری، معاون دیپلماسی وزارت امور خارجه همراهی کردند.

### **راه اندازی پرواز در مسیر تبریز - ازمیر**

رامین آذری، مدیرکل فرودگاه‌های استان آذربایجان شرقی گفت، به دنبال رایزنی‌ها و احساس نیاز به افزایش پروازها در مسیر پروازهای بین‌المللی، شرکت هواپیمایی پگاسوس اقدام به برقراری پرواز در مسیر تبریز-ازمیر و بالعکس کرده است. وی قبلاً نیز خبر از برقراری پرواز شرکت هواپیمایی پگاسوس در مسیر تبریز-آدانا و بالعکس در ماه گذشته داده بود. پرواز ازمیر- تبریز-ازمیر با شماره پرواز ۶۳۳۵ روزهای پنج‌شنبه هر هفته انجام می‌گیرد.

### **راه اندازی قطار مسافری تهران - آنکارا**

قطار تهران و آنکارا را با حضور مقامات شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران و سفیر ترکیه در تهران آغاز بکار کرد. سعید رسولی مدیر کل شرکت راه آهن ایران در مراسم آغاز بکار این قطار گفت، امروز شاهد اولین حرکت قطار تهران به آنکارا هستیم که با استقبال خوبی همراه شد و تمامی بلیط‌های این قطار به فروش رفت، ما شک نداریم که این گام ابتدای راه طولانی همکاری دو کشور در زمینه ریلی است. بنا به گفته مسئولین راه آهن جمهوری اسلامی ایران، این قطار هفته‌ای یک بار در سفری ۶۰ ساعته به آنکارا سفر خواهد کرد.

### **بررسی روابط تجاری استان زنجان با اتاق‌های ترکیه**

جمیلی عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران و رئیس اتاق بازرگانی استان زنجان با حضور در سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا، آخرین وضعیت روابط تجاری استان با اتاق‌های ترکیه را با رایزن اقتصادی سفارت ایران مورد مذاکره و

بررسی قرار داد. در این نشست راههای تقویت همکاری بین استان زنجان و اتاق آنکارا و سرمایه گذاری اتاق صنایع استانبول بمنظور ایجاد شهرک صنعتی مشترک دو کشور در استان زنجان در دستور کار قرار گرفت.

### **خبرگزاری تی آر تی – رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه خبر از افزایش حجم روابط تجاری دو کشور داد**

رضا کامی، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه گفت: با توجه به آمار اخیر گمرک جمهوری اسلامی ایران، حجم تجارت بین دو کشور نسبت به چهار ماهه سال قبل هجری شمسی رشد قابل توجهی داشته و توانسته‌ایم با افزایش صادرات تراز تجاری خود را مثبت کنیم.

وی با اشاره به افزایش میزان صادرات به ترکیه در سال جاری افزود: این کشور در حال حاضر به سومین بازار صادراتی ایران تبدیل شده و از طرفی میزان واردات ما از این کشور نیز کاهش یافته است. کامی همچنین به علاقه تجار ترکیه به خرید فولاد و آهن آلات از ایران اشاره کرد و گفت، افزایش نرخ ارز، تجار ترکیه را به سمت ایران سوق داده است. اگرچه ترکیه یکی از قطب‌های تولید فولاد و آهن در دنیا است اما با توجه به قیمت پایین انرژی در ایران، واردات آهن‌آلات، فلزات و ورق‌های فولادی برای این کشور صرفه اقتصادی دارد.

وی همچنین درباره علاقه ایرانیان به خرید ملک در ترکیه گفت، استقبال ایرانی‌ها برای حضور و اقامت در این کشور به قدری بوده که اگر سال قبل با ۵۰۰ هزار دلار خرید ملک مجوز اقامت داده می‌شد اما حالا این عدد به ۲۵۰ هزار دلار رسیده است. وی افزود، ترکیه در حوزه املاک و مستغلات سرمایه‌گذاری زیادی داشته است و اکنون که قیمت املاکشان به دلیل افزایش تعداد ساختمان‌ها به شدت کاهش یافته، شرایط و طرح‌های خوبی برای واگذاری و فروش ملک اعلام کرده‌اند.

### **وزارت تجارت – سخنان وزیر تجارت ترکیه در یازدهمین اجلاس سفرای ترک**

رحسار پکجان وزیر تجارت ترکیه در مراسم ضیافت شامی که از سوی انجمن صادرکنندگان این کشور به افتخار شرکت کنندگان در یازدهمین اجلاس سفرای ترکیه ترتیب داده شده بود شرکت و طی سخنانی گفت، رابطه و همکاری میان وزارت تجارت و وزارت امور خارجه در بحث تجارت خارجی رابطه خوبی است و این همکاریها در سالهای آینده نیز با قوت بیشتری ادامه خواهد یافت.

وی جنگ‌های تجاری در سطح بین‌الملل و اتخاذ سیاستهای حفاظتی از سوی کشورها را دو مانع بزرگ بر سر راه تجارت خارجی عنوان کرد و گفت، از لحاظ صادرات دوران سختی را در پیش رو داریم اما علیرغم تمامی این مسائل با تلاش و جدیت درصدد برجای گذاشتن رکورد های تازه ای هستیم. وی افزود، با برنامه‌هایی که تهیه و در حال اجرا هستیم منابع اگزیم بانک را بهتر و مناسب تر در اختیار صادرکنندگان قرار می‌دهیم. پکجان در خصوص اهمیت حمایت از پیمانکاران

نیز گفت، در جهت حمایت از پیمانکاران نیز در حال تدوین برنامه هایی هستیم که در صورت آماده شدن آنها را نیز اطلاع رسانی خواهیم کرد.

پکجان در ادامه گفت، هدف تجاری میان ترکیه و آمریکا یکصد میلیارد دلار تعیین شده است و طرفین برای دست یابی به این هدف درصدد تشکیل گروههای کاری مشترک هستند. وی همچنین گفت، ترکیه علاوه بر بازار اتحادیه اروپا به بازار کشورهای آمریکای لاتین نیز اهمیت ویژه ای قائل است و امضای توافقنامه تجارت آزاد با کشورهای این منطقه بسیار حائز اهمیت است. این توافقنامه ها کمک می کند تا حجم روابط تجاری ترکیه با کشورهای این منطقه بویژه مکزیک افزایش یابد. وی افزود، وزارت تجارت در صدد احداث مرکز تجارت ترکیه در این کشورها نیز می باشد که در این زمینه نقش سفارتخانه ها بسیار حائز اهمیت و اساسی می باشد.

وی در ادامه ضمن ارزیابی از ساختار تجارت جهانی گفت، دیگر شاهد دورانی هستیم که پلت فرم ها و مذاکرات دوجانبه تجاری و توافقنامه های تجارت دو جانبه جای پلت فرم ها و تجارت های چند جانبه را گرفته است. لذا وزارت تجارت نیز با توجه به منافع ملی در صدد افزایش توافقنامه های تجارت آزاد می باشد.

وی در ادامه بر ضرورت الکترونیکی شدن امور تجارت خارجی تاکید کرد و گفت، وزارت تجارت درصدد استفاده بیشتر از فناوری و تکنولوژی در زیر ساخت های خود است.

### **حریت – افزایش تقاضا جهت دریافت وام مسکن در ترکیه**

با کاهش نرخ بهره توسط سه بانک دولتی زراعت، واقیف و هالک، تعداد مراجعه کنندگان جهت دریافت وام خرید مسکن در ترکیه افزایش یافته است. براساس اعلام منابع رسمی، با کاهش نرخ بهره خرید مسکن به ۱۲

### **دنیا – افزایش فروشگاههای ترکیه در خارج از این کشور**

سنیان اونجل، رئیس انجمن برندهای تجاری ترکیه در گفت و گو با خبرنگاران گفت، بطور متوسط روزانه شاهد افتتاحه دو فروشگاه با برندهای ترک در دنیا هستیم. وی افزود، تا پایان ماه ژوئن ۴ هزار و ۳۹۶ باب فروشگاه در ۱۲۵ کشور دنیا توسط برندهای ترک افتتاح شده است. وی افزود، پیش بینی می شود با تداوم این روند تا پایان سال جاری و تعداد فروشگاه های به بیش از ۵ هزار باب برسد.

بیشترین فروشگاه های ترکیه با ۶۳۶ فروشگاه در روسیه، ۳۲۰ فروشگاه در قزاقستان، ۲۹۴ فروشگاه در قزاقستان، ۲۱۹ فروشگاه در رومانی و ۲۱۳ فروشگاه در عراق می باشند. علاوه بر این کشورها، اوکراین، ایران و مراکش هم از جمله ۱۰ کشور نخستین هستند که برندهای معروف ترکیه در آن ها فروشگاه دارند

**آناتولی – سفیر ترکیه در قطر: سرمایه گذاری های قطری ها در ترکیه به ۲۲ میلیارد دلار رسیده است**

فکرت اوزر، سفیر ترکیه در قطر ضمن مثبت ارزیابی نمودن روابط تجاری میان دو کشور گفت، قطر از جمله کشورهایی است که در کوتاه ترین مدت بیشترین میزان سرمایه گذاری را در ترکیه انجام داده است. وی افزود، میزان سرمایه گذاری های قطری ها در ترکیه به ۲۲ میلیارد دلار می رسد. سفیر ترکیه در دوحه همچنین گفت، سرمایه گذاران قطری علاقمند خرید ملک از ترکیه هستند بنحویکه تقاضای خرید ملک توسط شهروندان قطری در ترکیه در شش ماه نخست سالجاری درمقایسه با مدت مشابه سال قبل افزایش ۲۰۰ درصدی داشته است. وی روابط دو کشور را راهبردی توصیف کرد و گفت، پس از تحریم قطر توسط برخی کشورهای حوزه خلیج، ترکیه در زمینه تامین نیازهای فوری قطر به ویژه مواد غذایی حمایت کرد. پس از این تحریم ها نیز مناسبات تجاری دو کشور ارتقا پیدا کرد. به گفته وی پیش از تحریم قطر، حجم روابط تجاری میان دو کشور در سال ۲۰۱۶ بالغ بر ۴۳۵ میلیون دلار بوده که این رقم پس از تحریم ها به ۷۵۰ میلیون دلار و در سال گذشته نیز به ۱,۱ میلیارد دلار رسیده است.

### **وب سایت خبرها-درآمد ده میلیارد دلاری ترکیه از محل صادرات ماشین آلات صنعتی**

رئیس اتحادیه صادرکنندگان ماشین آلات صنعتی خبر از صادرات ۱۰,۳ میلیارد دلاری ماشین آلات صنعتی طی هفت ماهه اخیر داد. کاراولی اوغلو افزود، بیشترین صادرات ماشین آلات صنعتی به ترتیب به کشورهای آمریکا، فرانسه، اسپانیا و روسیه انجام شده است.

### **خبر ترک- هدف ده میلیارد دلاری ترکیه در صادرات مبلمان**

رئیس اتحادیه کارفرمایان صنعت مبلمان ترکیه از سهم ناچیز صنعت مبلمان این کشور در بازار آمریکا انتقاد کرد. نوری گورجان گفت، آمریکا سالانه بطور متوسط ۶۰ میلیارد دلار مبلمان از خارج از کشور وارد می نماید که سهم ترکیه از این میزان ۱۲۴ میلیون دلار می باشد که این رقمی بسیار اندک و ناچیز است. وی گفت، بعنوان انجمن کارفرمایان صنعت مبلمان ترکیه در نظر داریم با برنامه های در حال تدوین سهم ترکیه را در بازار مبلمان آمریکا تا سال ۲۰۲۳ حداقل به یک میلیارد دلار افزایش دهیم. وی افزود، صنعت مبلمان ترکیه از لحاظ تولید در رده سیزدهم دنیا قرار داد و چیزی در حدود سی درصد از تولیدات داخلی به ۱۷۷ کشور جهان صادر می گردد. سال گذشته صادرات مبلمان ترکیه ۳,۲ میلیارد دلار بوده و امسال پیش بینی می شود تا این میزان به ۳,۷ میلیارد دلار برسد. هدف ترکیه دست یابی به صادرات ده میلیارد دلاری تا پایان سال ۲۰۲۳ می باشد.

### **بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران - آنکارا**